
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-538 del  20/07/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Estensione  del  contratto  n.  291  del 
17/01/2012  relativo  all’affidamento  al  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese tra la ditta Deme Environmental 
Contractors e la ditta Cooperativa Muratori & Cementisti 
(RTI DEC/CMC) di servizi di sperimentazione tecnica per 
il  trattamento  dei  sedimenti  di  dragaggio  del  canale  di 
Candiano. - Importo Euro 15.000,00 IVA esclusa di cui 
Euro 0,00 per oneri della sicurezza – CIG 2870983A1C – 
CUP J65J11000030002

Proposta n.  PDTD-2012-539 del  18/07/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 20 (venti) luglio 2012 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Direzione  Tecnica.  Estensione  del  contratto  n.  291  del  17/01/2012  relativo 

all’affidamento al  Raggruppamento Temporaneo di  Imprese tra la  ditta Deme 

Environmental Contractors e la ditta Cooperativa Muratori & Cementisti (RTI 

DEC/CMC) di servizi di sperimentazione tecnica per il trattamento dei sedimenti 

di dragaggio del canale di Candiano. - Importo € 15.000,00 IVA esclusa di cui 

Euro 0,00 per oneri della sicurezza – CIG 2870983A1C – CUP J65J11000030002

VISTI:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  85  del  22/12/2011:  Direzione  Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2012, del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2012;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 22/12/2011: “Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

- il D.Lgs. 163 del 12.04.2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 453 del 07/07/2011 si è provveduto all'indizione di una procedura 

aperta in ambito comunitario per l’installazione e l’esercizio di un impianto mobile di soil 

washing per il trattamento dei sedimenti provenienti dal dragaggio del canale Candiano nel 

porto di Ravenna;

- che  Arpa  Emilia-Romagna,  con  Determinazione  n.  709  del  22/11/2011,  ha  provveduto 

all’aggiudicazione  dei  suddetti  servizi  di  sperimentazione  tecnica  per  il  trattamento  dei 

sedimenti  di  dragaggio  del  canale  di  Candiano,  affidando  l’esecuzione  della  fornitura  al 

Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  tra  la  ditta  Deme  Environmental  Contractors, 

mandataria  e  la  ditta  Cooperativa  Muratori  &  Cementisti,  mandante,  (di  seguito  RTI 

DEC/CMC), per un importo di Euro 290.115,00 (IVA esclusa) oltre ad Euro  14.100,00 di 

Oneri per la sicurezza;



- che nell’ambito dei servizi  relativi  al  trattamento dei sedimenti  di  dragaggio è prevista la 

sperimentazione  di  forme  di  recupero/riutilizzo  della  frazione  fine  (cake)  in  uscita 

dall’impianto previa caratterizzazione preliminare;

PREMESSO INOLTRE:

- che, se i risultati della caratterizzazione evidenzieranno la conformità ai limiti indicati dal D. 

Lgs.  152/2006  –  All.5  Titolo  V,  Tab.  1  colonna  B,  tale  frazione  fine  potrà  essere 

sperimentalmente  utilizzata  per  la  realizzazione  di  rilevati/riquotatura  presso  le  aree  del 

Comparto 3 del POC tematico logistica come materia prima secondaria;

-  che Arpa, nel Capitolato tecnico (Allegato 2 procedura aperta in ambito comunitario per 

l’installazione e l’esercizio di un impianto mobile di soil washing), aveva indicato che una 

quota pari a 500/600 mc di tale frazione sarebbe stata utilizzata dalla stessa Arpa per altre 

attività sperimentali;

- che,  per  vincoli  normativi/autorizzativi  intervenuti  recentemente,  non  sono  risultate 

praticabili  le  attività  sperimentali  previste  da  Arpa e  che,  pertanto,  risulta  opportuno che 

anche  la  quota  pari  a  500/600  mc  sia  gestita  dall’R.T.I.  DEC/CMC  ed  utilizzata  per  la 

realizzazione di rilevati/riquotatura presso le aree del Comparto 3 del POC tematico logistica 

come materia prima secondaria nell’ambito dell’attività già in corso;

RICHIAMATO:

- l’art. 5, comma 2, del Capitolato speciale, parte integrante e sostanziale del il contratto rep. n. 

291 del 17/01/2012 sottoscritto con il R.T.I. DEC/CMC, in base al quale “Arpa si riserva la 

facoltà di richiedere all’Appaltatore, nel periodo di efficacia del contratto, l’aumento o la  

diminuzione delle prestazioni contrattuali, nei limiti in vigore per le forniture in favore della 

Pubblica Amministrazione, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel presente Atto.  

In particolare, all’Appaltatore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di  

incrementare tale importo di due quinti, in conformità a quanto previsto all’art. 27, comma 

3, Decreto Ministeriale 28/10/1985”;

CONSIDERATO:

- che con lettera prot. PGDG/2012 /2213 del 16/04/2012 che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, il Responsabile unico del procedimento, Dott.ssa Barbara 

Villani, ha richiesto un’offerta per l'estensione del contratto già in essere fra Arpa e R.T.I. 



DEC/CMC relativo al trattamento dei sedimenti di dragaggio del Canale di Candiano per la 

gestione dei 500/600 mc della frazione fine di sedimenti (cake);

- che  l’offerta  presentata  dalla  mandataria  Deme  Environmental  Contractors,  acquisita  con 

prot.  PGDG/2012/2777 del  29/05/2012,  agli  atti,  per  l’estensione  del  contratto  n  291 del 

17/01/2012 per la gestione di 500/600 mc della frazione fine di sedimenti (cake), è pari ad € 

15.000,00 iva esclusa;

- che il RSPP Ing. Lorenzo Pieri ha indicato che tale attività integrativa non modifica quanto 

già previsto dal D.U.V.R.I. o P.S.C. e che non sono previsti ulteriori costi per la sicurezza 

oltre a quelli già quantificati;

RITENUTO:

- di affidare, per i motivi di cui sopra, i servizi complementari descritti nell’allegato A, per la 

gestione di 500/600 mc della frazione fine di sedimenti (cake) per l’importo di € 15.000,00 

(IVA esclusa), ad integrazione del contratto rep. n. 291 del 17/01/2012 sottoscritto con il RTI 

DEC/CMC;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Centro Tematico Regionale Gestione Integrata Rifuti, Dott.ssa Barbara 

Villani,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Dott.  Giuseppe Bacchi 

Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Contabilità  Direzionale,  sulla  base  del 

Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 65 del 27/9/2010;

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90, della Legge Regionale n. 32/93, è la stessa Dott.ssa Barbara Villani in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento per i servizi di sperimentazione tecnica per il 

trattamento dei sedimenti di dragaggio del canale di Candiano;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi di cui sopra, ad integrazione del contratto rep. n. 291 del 17/01/2012 

al  R.T.I.  tra  la  ditta  Deme  Environmental  Contractors  (mandataria)  e  la  ditta 

CooperativaMuratori & Cementisti (mandante), i servizi necessari alla gestione di 500/600 



mc della frazione fine di sedimenti (cake), quali descritti nell’allegato sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

2. di fissare la data del 9 agosto 2012 quale termine ultimo per la gestione della frazione fine di 

sedimenti, compresa la quota di 500/600 mc oggetto dell’estensione del contratto;

3. di riconoscere per i servizi di cui sopra l’importo di euro 15.000,00 (IVA esclusa) di cui Euro 

0,00 per oneri della sicurezza, come da offerta presentata dal Fornitore, agli atti;

4. di dare atto che il costo di euro 15.000,00 (IVA commerciale), avente natura di “noleggio 

attrezzature (NOLEG-NATTR)”, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 

2012 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con 

riferimento al progetto 8IA39-DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO

Ing. Vito Belladonna

______________________





N. Proposta:   PDTD-2012-539   del    18/07/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Estensione del contratto n. 291 del 17/01/2012 
relativo all’affidamento al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
tra la ditta Deme Environmental Contractors e la ditta Cooperativa 
Muratori  &  Cementisti  (RTI  DEC/CMC)  di  servizi  di 
sperimentazione  tecnica  per  il  trattamento  dei  sedimenti  di 
dragaggio del canale di Candiano. - Importo € 15.000,00 IVA esclusa 
di cui Euro 0,00 per oneri della sicurezza – CIG 2870983A1C – CUP 
J65J11000030002

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/07/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


